
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  49Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 044/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições le-
gais,
CONSIDERANDO o Ofício (Circular) nº 05/2019-Presidência, 
através do qual o presidente da Associação Nacional do Ministé-
rio Público de Contas (AMPCON) convida o Procurador de Contas 
Stanley Botti Fernandes para participar da Cerimônia Solene de 
Posse da sua nova diretoria, a ser realizada em Brasília-DF, no 
dia 19/03/2019;
CONSIDERANDO o pedido do referido membro solicitando auto-
rização para participar do evento supracitado, com afastamento 
de suas atividades no período de 18 a 19/03/2019;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio e tudo o mais que consta dos autos do proces-
so administrativo nº Protocolo nº 2019/71786,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação do Procurador de Contas STANLEY 
BOTTI FERNANDES na cerimônia Solene de Posse da nova di-
retoria da Associação Nacional do Ministério Público de Contas 
(AMPCON), a ser realizada no dia 19/03/2019, em Brasília-DF.
II – Conceder ao referido Procurador 01 e ½ (uma e meia) diá-
ria, correspondentes ao período de afastamento compreendido 
entre 18 e 19/03/2019, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/
PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 408836
PORTARIA N° 043/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições le-
gais,
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas Deíla 
Barbosa Maia para participar da reunião da Associação Nacional 
do Ministério Público de Contas (AMPCON), bem como da posse 
da sua nova diretoria, a serem realizadas em Brasília-DF, nos 
dias 18 e 19/03/2019;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio e tudo o mais que consta dos autos do proces-
so administrativo nº Protocolo nº 2019/71543,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação da Procuradora de Contas DEÍLA 
BARBOSA MAIA na reunião da Associação Nacional do Ministé-
rio Público de Contas (AMPCON), bem como na posse da sua 
nova diretoria, a serem realizadas nos dias 18 e 19/03/2019, 
em Brasília-DF.
II – Conceder à referida Procuradora 02 e ½ (duas e meia) diá-
rias, correspondentes ao período de afastamento compreendido 
entre 18 e 20/03/2019, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/
PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 408835

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 041/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições le-
gais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Ra-
nieri Teles Vasconcelos, datado de 18/02/2019 (Protocolo nº 
2019/71894), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor RANIERI TELES VASCONCELOS, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 
200171, 25 (vinte e cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 15/09/2016 a 14/09/2017, para o período de 11/03 a 
04/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 408833

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 64/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :I - CONCEDER ao servidor ADNALDO CABRAL 
CUNHA 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao tri-
ênio 2014/2017, de acordo com o art. 98 da Lei Estadu-
al n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 26/11 a 
25/12/2018.
II - CONCEDER ao servidor BRUNO MOREIRA SOUZA 30 (trin-
ta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar 
o gozo no período de 23/11 a 22/12/2018.
III - CONCEDER à servidora CHRISTINA DA MOTA MENDES 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e auto-
rizar o gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
IV - CONCEDER à servidora DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2012/2015, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e auto-
rizar o gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
V - CONCEDER ao servidor EMERSON BRUNO DE OLIVEI-
RA GOMES 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2015/2018, de acordo com o art. 98 da Lei Estadu-
al n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 24/01 a 
22/02/2019.
VI - CONCEDER ao servidor GERMANO LEITAO DE OLIVEI-
RA JUNIOR 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2011/2014, de acordo com o art. 98 da Lei Estadu-
al n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 07/01 a 
05/02/2019.
VII - CONCEDER à servidora IRENE GOMES DE VASCON-
CELLOS PALHETA 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2014/2017, de acordo com o art. 98 da Lei Estadu-
al n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 01/02 a 
02/03/2019.
VII - CONCEDER ao servidor JOAO FABRICIO SILVEIRA FI-
GUEIREDO 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2013/2016, de acordo com o art. 98 da Lei Estadu-
al n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 07/01 a 
05/02/2019.
VIII - CONCEDER ao servidor JUAREZ FAIAL DE AQUINO NETO 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triê-
nio 2015/2018, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 
5.810/1994, e autorizar o gozo nos períodos de 08/03 a 
06/04/2019 e 07/04 a 06/05/2019.
IX - CONCEDER à servidora LANA CRISTINA DA COSTA DE 
ANDRADE 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2012/2015, de acordo com o art. 98 da Lei Estadu-
al n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 07/01 a 
05/02/2019.
X - CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA 
OLIVEIRA 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadu-
al n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 07/01 a 
05/02/2019.
XI - CONCEDER à servidora MARCIA CARNEIRO ALVES 30 (trin-
ta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar 
o gozo no período de 24/06 a 23/07/2019.
XII - CONCEDER à servidora MARLY DANTAS NERY 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1986/1989, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar 
o gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
XIII - CONCEDER ao servidor MAURICIO SANTOS MATOS 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2013/2016, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e auto-
rizar o gozo nos períodos de 17/01 a 15/02/2019.
XIV - CONCEDER à servidora PATRICIA GUEDES DO VALE 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2015/2018, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e auto-
rizar o gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
XV - CONCEDER ao servidor RAFAEL TEODORO CORREIA 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e auto-
rizar o gozo no período de 31/01 a 01/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 408737

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 058/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:
NOME PERÍODO
ADILSON GOMES DA SILVA 13/07/2018
ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 21/06/2018
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 26/04/2018
CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO 25/04 a 24/05/2018
JAMILLE MENEZES COLARES 27/04/2018
JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA 03 a 04/05/2018
KEISSON AZEVEDO FARIAS 19 a 25/04/2018
KELLE CRISTINA FORTUNATO DA 
COSTA 30/06/2018

LANA CRISTINA DA COSTA DE 
ANDRADE 26/04/2018

LILIAN VASCONCELOS DA NOBREGA 20/06/2018
LUCIANA JORGE MORAES SILVA 13 a 14/06/2018
MANOEL DOS SANTOS MENEZES 11 a 25/06/2018
PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 19 a 21/06/2018
PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 30/04 a 04/05/2018
RAPHAEL CABRAL FACCO 04 a 06/07/2018
REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA DE 
SOUZA 12/06/2018

RENATO HENRIQUE ANDRADE 
TAVARES 14 a 15/06/2018

ROSANA MARIA VASCONCELOS 
BOUTH CHAMIE 12/06/2018

RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 09 a 11/05/2018
SILVIA MENDONCA TEIXEIRA 23/05/2018
SUZE REBECA SALAZAR DE ARAUJO 14 a 15/06/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 07 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 059/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:
NOME PERÍODO
ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 18/06/2018

CESAR ROGERIO SILVA PINTO 04/05/2018
CLAYTON WONGHAN DA SILVA 13 a 15/06/2018
DAIANA MERCES GAMBOA 07/05/2018
DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 18/06/2018
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 18/06/2018
ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS 16/05/2018
HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS 13 a 19/06/2018
ISRAEL DOS SANTOS MENDONCA 13/07/2018
JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO 05 a 06/07/2018
JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ 18 a 21/06/2018
KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 12/06/2018
LORENA CHAVES RODRIGUES TEIXEIRA 19 a 28/06/2018
LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 18 a 21/06/2018
LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA 11/04/2018
LUIZ RICARDO PINHO 18/06/2018
MARCIA MARIA MORAES DA COSTA 14/05/2018
SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA 18/06/2018
TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA 21/06/2018
TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA 19/06/2018
WALBER FERREIRA DA CONCEICAO JUNIOR 07/06/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


